—1—

上海市青浦区水务局文件

青水〔2022〕48 号

青浦区水务局关于 2021年水利行业
长效管理（镇级）年度考核的通报

各镇人民政府、街道办事处：

为进一步提升长效管理监督考核效能，青浦区水务局组织检

查工作小组，结合区级巡查，每月对每个街镇抽取至少 1 个行政

村（居委）开展中小河道、镇管水利设施、农村生活污水处理设

施长效管理工作的检查，并在此基础上联合区财政局等有关部门

开展了相关专项检查和年度考核。现将本年度检查情况和考核结

果通报如下：

一、检查整改情况

（一）检查数量

 —2—

2021 年对全区 11 个街镇开展了包括重要道路两侧河道养

护、镇管水利设施汛前汛后养护、农污处理设施人工湿地淤泥清

理等一系列专项检查，共检查水利长效管理设施 3224 处，详见

下表：

2021 年青浦区镇管水利行业长效管理检查数量统计表

街镇名称

水利长效管理设施

中小河道（条段）
镇管水利设施

（座）

农污处理设施

（座）

赵巷 169 69 28

徐泾 127 52 /

华新 132 51 /

重固 134 54 45

白鹤 203 51 43

朱家角 279 108 88

练塘 359 112 74

金泽 347 102 81

夏阳 127 26 15

盈浦 55 23 /

香花桥 172 76 22

合计 2104 724 396

（二）整改情况

2021 年共下发长效整改单 171865 张，各街镇整改情况详见

 —3—

下表：

2021 年青浦区镇管水利行业长效管理检查整改单数量统计表

街镇名称
中小河道（条段） 镇管水利设施（座） 农污处理设施（座） 综合整改

率 整改单 落实整改 整改单 落实整改 整改单 落实整改

赵巷 9141 9141 30 30 115 115 100%

徐泾 9637 9637 37 37 / / 100%

华新 9457 9457 24 24 / / 100%

重固 10312 10312 40 40 225 225 100%

白鹤 16906 16906 27 27 249 246 99.98%

朱家角 24508 24508 52 52 330 330 100%

练塘 30875 30875 53 53 253 231 99.93%

金泽 34173 34173 63 63 346 343 99.99%

夏阳 6800 6800 16 16 186 184 99.97%

盈浦 3730 3730 21 21 / / 100%

香花桥 14057 14057 43 43 159 158 99.99%

合计 169596 169596 406 406 1863 1832 99.98%

注：中小河道整改情况以当月核查情况为准。

（三）考核结果

根据全区 11 个街镇全年度镇管水利行业长效管理制度落实

情况、现场检查情况、台账检查情况以及问题整改情况等，考核

组按照相关考核办法要求进行综合评分，其中中小河道的养护成

效考核项、镇管水利设施的运行管理和维修养护考核项、农污设

 —4—

施的管理成效和水质监测考核项直接反映了市场化养护单位的

工作成效。全年考核结果如下：

2021 年镇管水利行业长效管理检查年度考核评分表

街镇

类型
赵巷 徐泾 华新 重固 白鹤 夏阳 盈浦

香花

桥

朱家

角
练塘 金泽

中小河

道

百分制得

分
92.21 91.89 91.22 91.04 90.91 91.78 89.72 91.1 90.15 87.61 87.54

镇管水

利设施

百分制得

分
91.04 89.68 91.5 89.42 89.14 89.73 89.47 89.94 90.42 89.7 87.56

农污处

理设施

百分制得

分
98.52 / / 98.19 90.43 92.12 / 97.79 90.98 86.40 88.72

注：中小河道、镇管水利设施、农污设施三个条线年度考核详细评分详见附件。

二、管养成效评价

（一）总体情况

本年度通过开展持续常态检查及专项检查，检查机制更加成

熟，各街镇及相关部门配合更加默契，水利长效管理成效提升明

显。

1.中小河道管理养护

一是落实长效管护。2021 年各街镇持续推进镇村级河湖长

效养护，结合河长制、湖长制的深入推进，进一步强化河湖监管，

严格按照考核办法、实施办法要求落实常态保洁养护到位，同时

结合市、区各级检查、巡查等，不断解决存量问题，控制新增问

题，全年累计处置涉河轻微问题 17.96 万个，有效保障全区河湖

 —5—

环境面貌。

二是开展专项整治。按照重点工作挂图作战任务安排，2021

年累计开展 11 轮集中养护和专项整治，包括 2 轮清漂、2 轮陆

域保洁、2 轮绿化养护和 5 轮水生植物专项整治等，各街镇积极

组织养护力量开展集中整治，全年累计整改问题 8042 处、清理

水域面积 53.39 万平米，涉及河道 4045 条次。在进博会等重大

活动保障期间，各街镇通过加大保洁养护力度、提升保洁养护频

次，持续保障虹桥商务区及主干道路周边、省界水域等重点区域

河湖环境，有力保障第四届进博会等重大活动的顺利举办。

三是做好星级创建。2021 年，各街镇通过自检申报、环境

提升、资料归档、宣传发动等措施，累计申创一星级河道 14 条、

二星级河道 7 条。经检查验收，21 条河道均创建成功，成为养

护管理的新亮点。

2.镇管水利设施运行维护

一是完成日常管理工作。养护维修方面，镇管水利设施维修

养护管理制度进一步完善，突出抓好汛前、汛后养护成效，严控

维修进度与质量，保障设施设备运行安全可靠。运行管理方面，

运行人员基本落实持证上岗，设施运行更加规范、专业、高效。

闸容闸貌方面，进一步推进闸区封闭管理，明确水闸管理范围，

杜绝各类侵占闸区、违章搭建、乱堆乱放现象，闸区面貌明显提

升。安全管理方面，持续开展各类隐患排查和整改，水闸安全运

行得到有力保障。

 —6—

二是提升市场化运行水平。各街镇开展两轮在岗运行人员持

证情况自查，严格落实运行人员培训工作，全年累计组织 328 人

次参加操作技能培训。按照《青浦区水闸长效管理办法》（试行）、

《青浦区水闸长效管理考核办法》（试行）要求，各街镇加强了

对镇管水利设施市场化运行的监管力度，设施运行安全稳定。督

促各运行单位严格落实水资源调度方案，及时响应防汛调度指

令，预降到位、排涝及时，有效保障了防汛安全。

三是开展行业文明创建。相关街镇以探索、推动水闸风貌改

造试点为特色，积极开展星级文明窗口创建。2021 年度共申创

12 个星级文明窗口，夏阳、华新、朱家角完成三个圩区的风貌

提升试点。各星级文明窗口、风貌改造试点涉及的圩区水闸进一

步提高了维护标准，加强运行管理，提升闸容闸貌，起到了辐射

示范作用。

3.农村生活污水处理设施管理养护

一是强化长效机制。2021 年以来，各街镇根据《关于进一

步做好本区农村生活污水处理设施进出水量、水质运行记录的通

知》《2021 年青浦区农村生活污水处理站水质区级监督性监测工

作方案》《关于进一步规范本区农村生活污水处理设施污泥处置

工作的通知》等要求，落实常态水量水质记录、污泥检测处置、

出水水质监测等，长效管护机制得到进一步强化。

二是落实管护举措。根据全年重点工作安排，1-12 月检查农

村生活污水处理设施 396 座次，管网检测主干管 35.5 公里、支

 —7—

连管 5000 条段，共下发 1863 整改单。各街镇通过强化专业设备

（如 CCTV、QV)和专业技术人员投入，积极落实管养措施，全

年共完成整改回复 1832 张，管养成效得到进一步提升。

三是打造样板站点。重固镇、香花桥街道等从强化人员设备、

安全措施、运维管理以及规范巡检记录等方面着手，紧扣水质达

标和规范化运维，率先打造了旺塔泾、前民、听基等样板站，接

待各级参观交流近百人次，进一步提升了农村生活污水系统管理

养护的良好形象。

（二）存在问题

通过本年度镇管水利行业现场检查和整改落实情况的分析，

目前各街镇镇管水利行业长效管理主要存在以下问题：

1.中小河道管理养护

一是养护保洁有待加强。2021 年各街镇通过持续加大巡查

力度，加强保洁养护，河湖环境面貌得到有力保障，但在个别支

河、凹荡等死角盲区，还存在养护保洁不到位的现象，河湖管护

工作仍需加强。

二是问题整改有待提升。在全市“周暗访、月通报、季约谈、

年考核”的高标准、严要求下，2021 年各街镇对市、区两级巡

查以及各级督查检查发现问题整改反馈情况有明显提升，但个别

街镇整改情况仍不理想，仍存在整改不及时、不到位现象，影响

全区整改成效。

三是台账整理有待规范。台账资料是记录日常养护保洁工作

 —8—

的过程资料，也是各级检查、考核必查内容，从年终考核情况来

看，个别街镇对于台账资料整理归档仍然不够重视，资料不规范

问题仍然存在。

2.镇管水利设施运行维护

一是设施运行维护水平仍需提高。检查中发现，部分设施仍

存在养护死角，如液压设备、拦污栅等养护不到位、不及时的现

象仍然存在。部分设施仍存在闸区未封闭、闸区范围被侵占、电

气线路不规范、安全防护要素缺乏等现象，增加了日常管理难度，

也存在安全隐患。

二是运行人员技能水平仍需提高。目前全区镇管水利设施已

全面实现市场化运行管理，运行人员基本实现持证上岗，但随着

时间推移，部分运行人员年龄逐步偏大等问题客观存在，运行人

员更替和技能水平提高需持续推进，同时，需进一步提高运行人

员安全意识，落实现场操作安全措施，确保安全生产。

三是台账整理归档水平仍需提高。运行单位台账方面，对重

点设备和区域日常巡检、记录还要进一步规范加强，养护维修台

账要按照实际工作情况及时记录、汇总，运行操作过程要按照运

行台账要求做好记录。监理单位台账方面，对日常巡查过程及发

现的问题应做好记录，及时下发整改单并督促运行养护单位整

改。管理单位也要进一步履行好监管职责，客观、实际反映管理

过程中的工作。

3. 农村生活污水处理设施管理养护

 —9—

一是管护机制有待进一步落实。目前全区农村生活污水处理

设施长效监管体系较为完善，监管措施较为得力，但个别街镇仍

然存在管养制度落实不到位情况，对养护单位考核、通报、扣罚

等制度落实不彻底，一定程度影响管养成效。

二是运维工作有待进一步提升。从区级两次全覆盖水质监督

监测情况来看，部分处理站出水水质不够稳定；从每月现场检查

来看，部分处理站站容站貌较差，需加强维修养护，进一步提升

处理站养护成效。

三是问题整改有待进一步加强，2021 年各街镇针对各级检

查发现问题的整改反馈率明显提升，但部分街镇仍存在整改不及

时、不到位情况。另外，部分街镇对出水水质超标站点的整改方

案针对性不强，存在反复超标现象。

三、相关工作建议

针对镇管水利行业长效管理检查发现的问题，2022 年将继

续深化检查形式与内容，有针对性的组织开展长效管理工作。提

出以下建议：

（一）中小河道管理养护

一是加强河湖长效管护。目前全区河湖养护工作总体较好，

河湖环境面貌逐年改善，下阶段各街镇要重点加强省界水域、支

河、凹荡等偏僻角落的保洁养护，扫除管护盲区死角，保障全区

河湖环境面貌。

二是加大问题处置力度。对于涉河问题处置不及时、整改不

 —10—

到位等情况，各街镇要认真总结分析，充分依托河长制平台，协

调村居委、养护单位等共同参与，及时、有效完成整改。此外，

对于市级检查发现的问题，要认真按照市级要求，对不同类型的

问题在规定时间处置反馈并上传系统，确保全区管护成效。

三是规范台账资料整理。各街镇要进一步加强台账资料的收

集、整理、归档，尤其督促养护单位在常态养护过程中做好资料

的收集整理和规范记录，按照考核要求分类梳理，形成完善的河

湖管护档案。

（二）镇管水利设施运行维护

一是压实管理主体责任，提高管理水平。各街镇镇管水利设

施主管单位或部门，要落实管理主体责任，明确考核标准和管理

目标，继续加强对镇管水利设施运行维护工作进度、质量、安全

的全过程监管，做到养护不留死角，维修及时到位，运行安全可

控。

二是加强运行管理，彰显社会效益。严格按照方案落实好运

行调度工作，保障防汛安全，加强畅流活水，助力水环境面貌改

善。加强水闸内部管理，完善安全防护要素，保持环境整洁，提

升闸容闸貌。加强在岗运行人员教育培训，不断提高运行人员技

能水平。

三是积极落实整改回复，巩固整改成效。按照水利部《水利

工程运行管理监督检查办法（试行）》要求，进一步加强水闸安

全运行检查力度，加强自查自纠。同时，针对各级检查发现的问

 —11—

题，及时落实整改措施、反馈整改成果。对发现的问题提高重视

程度，举一反三，避免重复出现，真正发挥督查督促的成效。

（三）农村生活污水处理设施管理养护

一是严格落实各项管护制度。各街镇应进一步加强农污设施

长效监督管理，严格按照考核办法要求，落实常态检查、考核、

通报、扣罚等制度，倒逼养护单位加大养护力度，加强问题整改，

提升管养成效。

二是深化“站网分离”养护模式。建议由专业化单位分别负

责处理站和管网养护，落实水质检测要求，加强对进水水质和处

理过程各项运行指标的监测，确保农污设施正常运行，进一步提

高出水水质达标率。

三是推动农污设施精细化管理。各街镇应制定针对性较强的

年度管理养护计划和长效管理措施，同时根据市水务局《关于开

展农村生活污水处理设施运行维护规范化试点工作的通知》要

求，做好运行维护规范化试点工作，以点带面，逐步形成规范化、

标准化、专业化的运维模式。

特此通报。

附件：1.2021 年度中小河道长效管理年终考核评分汇总表

2.2021 年度镇管水利设施长效管理考核评分汇总表

3.2021 年度农村生活污水处理设施运行维护考核汇

 —12—

总表

上海市青浦区水务局

2022 年 6 月 24 日

 —13—

附件 1

2021年度中小河道长效管理年终考核评分汇总表

序号 街镇
养护管理

（22 分）

养护成效

（53 分）

轮疏管理

（15 分）

资金管理

（10 分）

其他

（奖惩得分）
总分 得分 百分制得分

1 赵巷镇 17 50.38 / 10 1 85 78.38 92.21

2 徐泾镇 17 50.11 / 10 1 85 78.11 91.89

3 华新镇 16 50.54 / 10 1 85 77.54 91.22

4 重固镇 16 50.38 / 10 1 85 77.38 91.04

5 白鹤镇 19 47.27 / 10 1 85 77.27 90.91

6 朱家角镇 16 49.63 / 10 1 85 76.63 90.15

7 练塘镇 20 49.47 / 4 1 85 74.47 87.61

8 金泽镇 16 47.41 / 10 1 85 74.41 87.54

9 夏阳街道 17 50.51 / 4 1 79 72.51 91.78

10 盈浦街道 16 49.88 / 4 1 79 70.88 89.72

11 香花桥街道 17 49.97 / 4 1 79 71.97 91.10

注：夏阳、盈浦、香花桥三街道无镇自筹资金，资金管理总分为 4 分。

 —14—

附件 2
2021年度镇管水利设施长效管理考核评分汇总表

序号 街镇
组织管理

（6 分）

资金保障

（4 分）

运行管理（40

分）

维修养护

（35 分）

台账资料（15

分）
总分 得分 百分制得分

1 赵巷 3 4 36.04 34 14 100 91.04 91.04

2 徐泾 4 4 35.68 31 15 100 89.68 89.68

3 华新 5 4 36.5 31 15 100 91.5 91.5

4 重固 3 4 35.42 32 15 100 89.42 89.42

5 白鹤 3 4 36.14 31 15 100 89.14 89.14

6 朱家角 3 4 34.42 34 15 100 90.42 90.42

7 练塘 3 3 34.7 34 15 100 89.7 89.7

8 金泽 3 4 33.56 33 14 100 87.56 87.56

9 夏阳 4 2 36.94 31 14 98 87.94 89.73

10 盈浦 4 2 36.68 31 14 98 87.68 89.47

11 香花桥 4 2 35.14 33 14 98 88.14 89.94

注：夏阳、盈浦、香花桥三街道无镇自筹资金，资金管理总分为 2 分。

 —15—

附件 3

2021年度农村生活污水处理设施运行维护考核汇总表

序号 街镇
组织管理

（10分）
规章制度

（10分)
管理成效

（30分）
水质监测

（15分）
台账资料

（20分）
资金保障

（10分）
社会评价

（5分）
百分制得分

1 赵巷镇 10 10 28.52  15 20 10 5 98.52

2 重固镇 10 10 28.19  15 20 10 5 98.19

3 白鹤镇 10 10 26.93  10 18.5 10 5 90.43

4 朱家角镇 10 10 25.98  10 20 10 5 90.98

5 练塘镇 10 10 26.40  10 15 10 5 86.40

6 金泽镇 10 10 25.22  10 18.5 10 5 88.72

7 夏阳街道 10 10 28.12  10 19 10 5 92.12

8 香花桥街镇 10 10 28.29  15 19.5 10 5 97.79

 —16—

抄送：肖辉副区长，市水利管理事务中心，区财政局、区生态环境

局、区农业农村委、区绿化市容局。
上海市青浦区水务局办公室               2022 年 6 月 24 日印发